升级铬镍重金属处理系统，对不同类型生产排放物进行合理控制与处置，现有的环保设施满

足公司环保生产需求。

2、明确设置识别标志。

为了更好地实施现场管理，公司严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

的要求，对相关废物的容器和包装物以及收集、贮存、运输、处置废物的设施、场所，明确

设置识别标志，最大限度规避环境污染行为发生，防范于未然。

3、严控污染物的排放。分、子公司生产排放的污染物主要包括废水、废气、噪声、固

体废料和污泥等，通过有效措施进行分类处理，均严格按照各排放指标，依法获得许可，达

http://www.cninfo.com.cn/

浙江伟星实业发展股份有限公司 2015 年度报告全文

34

标排放。

4、完善环境污染事故应急预案。为了提高环保事故应急处理能力，临海伟星电镀和临

海拉链分公司均建立了较为完善的《突发环境事件应急预案》以及内部生产作业指导书，定

期组织各类环境污染事故应急演练或培训，专设应急处置队伍，确保应急响应能力的提升。

报告期内，公司及分、子公司不存在重大环保问题。

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业

性质

是否含
环境方
面信息

是否含
社会方
面信息

是否含公
司治理方
面信息

报告披露标准

国内标准
国外
标准

私企 是 是 是

深交所《中小企业板上市公司规范运作指

引》、《中小企业板信息披露业务备忘录第 2

号：定期报告披露相关事项》、《中国企业社

会责任报告编写指南》（CASS-CSR2.0）

其他

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证
（ISO14001）

是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 2,112.93

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排

绩效

 公司生产过程中主要产生少量的生产废水、固

废，无有害废气产生。废水经过处理后可循环重

复利用，废渣和边角料均可回收使用，三废排放

均符合国家（含地方）环保要求。

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高
以提升雇员职业发展能力的投入（万元）

160.96

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、
无偿专业服务）金额（万元）

70.88

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未

能全额兑付的公司债券

否。

浙江伟星实业发展股份有限公司 2015 年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,522,645 13.69%   +9,304,529  +9,304,529 55,827,174 13.69%

其他内资持股 46,522,645 13.69%   +9,304,529  +9,304,529 55,827,174 13.69%

   境内自然人持股 46,522,645 13.69%   +9,304,529  +9,304,529 55,827,174 13.69%

二、无限售条件股份 293,281,762 86.31%   +58,656,352  +58,656,352 351,938,114 86.31%

   人民币普通股 293,281,762 86.31%   +58,656,352  +58,656,352 351,938,114 86.31%

三、股份总数 339,804,407 100.00%   +67,960,881  +67,960,881 407,765,288 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2015 年 5 月 15 日，公司实施了“每 10 股转增 2 股”的 2014 年度资本公积金转增股本方案，公司总股本由 339,804,407 股增至 407,765,288 股。

浙江伟星实业发展股份有限公司 2015 年度报告全文

36

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经2015年5月5日公司2014年度股东大会审议通过，2015年5月15日公司实施了“每10股

转增2股”的资本公积金转增股本方案。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2015 年 5 月 15 日，公司实施了“每 10 股转增 2 股”的资本公积金转增股本方案，

67,960,881 股转增股份直接记入股东证券账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目
2014年

变动前 变动后

基本每股收益（元/股） 0.70 0.58

稀释每股收益（元/股） 0.69 0.58

归属于公司股东的每股净资产（元/股） 5.26 4.39

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除
限售股数

本期增加限
售股数

期末限售股数 限售原因
解除限
售日期

章卡鹏 16,911,562  3,382,312 20,293,874 高管锁定股 -

张三云 11,196,152  2,239,231 13,435,383 高管锁定股 -

谢瑾琨 7,390,930  1,478,186 8,869,116 高管锁定股 -

叶立君 1,631,273  326,255 1,957,528 高管锁定股 -

郑福华 1,631,273  326,255 1,957,528 高管锁定股 -

施加民 1,631,273  326,255 1,957,528 高管锁定股 -

浙江伟星实业发展股份有限公司 2015 年度报告全文

37

罗仕万 1,578,751  315,750 1,894,501 高管锁定股 -

沈利勇 1,462,707  292,541 1,755,248 高管锁定股 -

张祖兴 1,427,362  285,472 1,712,834 高管锁定股 -

蔡礼永 1,427,362  285,472 1,712,834 高管锁定股 -

洪  波 234,000  46,800 280,800 高管锁定股 -

合计 46,522,645  9,304,529 55,827,174 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2015 年 5 月 15 日，公司实施了“每 10 股转增 2 股”的 2014 年度资本公积金转增股本

方案，公司总股本由 339,804,407 股增至 407,765,288 股。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股
股东总数

26,983 户
年度报告披露日
前上一月末普通
股股东总数

24,292 户
报告期末表决权
恢复的优先股股
东总数（如有）

0
年度报告披露日前上一
月末表决权恢复的优先
股股东总数（如有）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例

报告期末持股
数量

报告期内增减
变动情况

持有有限售
条件的股份

数量

持有无限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份
状态

数量

伟星集团有限
公司

境内非国
有法人

30.84% 125,766,361 +20,961,060 0 125,766,361 质押 125,766,311